Vbi cum radicati fuissent, et fere omnia uiciniora regna sibi subiugassent reuersi sunt iuxta danubium, uersus siluam causa uenationis, et dimissis militibus ad sua propria dux et suj nobiles manserunt in eaden silua per x. Dies. Et inde uenerunt in ciuitatem atthyle regis, et ad insulam sepel descenderunt, ubi ducissa et alie mulieres nobilium fuerunt.

Et eodem anno dux arpad genuit filium nomine zulta, et factum est gaudium magnum inter hungaros, et dux et sui nobiles per plurimos dies faciebant conuiuia magna. Iuuenesque eorum ludebant ante faciem ducis et suorum nobilium sicut agni ouium ante arietes.

Transactis autem quibusdam diebus dux arpad et sui nobiles communi consilio miserunt exercitum contra menumorout ducem byhoriensen. Cui exercituj principes et ductores facti sunt usubuu et uelec. Qui egressi sunt de insula equitantes per sabulum et fluuium thyscie in portu beuldu transnauigauerunt. Et inde equitantes iuxta fluuium couroug castra metati sunt, et omnes siculi qui primo erant populi atthyle regis audita fama usubuu obuiam pacifici uenerunt, et sua sponte

là, il alla jusques au mont Bodoctu, & le Duc Arpad donna à Eleudenec père de Zolsu une grande forêt, qui s'appelle aujourd'hui Vetrus à cause des boucliers que les Theutoniens y ont perdu. Bien longtemps après, Saac petit fils de Zobolsu, fit construire un château, là où commence la forêt, proche du lac de Fertue. Le Duc Arpad & ses guerriers allants toujours ainsi devant eux, arrivèrent près de la montagne de St Martin, & eux & leurs chevaux burent dans la fontaine de Sabaria, puis ils montèrent la montagne & ayant vu de la toute la Pannonie, ils se réjouirent beaucoup de la beauté de cette terre, puis ils allèrent jusques à la Raba & la Rabucea, & s'emparèrent du pays des Slaves & des Pannoniens. Enfin ils arrivèrent au pays des Carinthiens Moroaniens, qu'ils dévastèrent, & toutes ces contrées sont encore aujourd'hui possédées par leurs descendants. Alors Usubu, & Eusée père d'Urcun vinrent rejoindre le Duc Arpad. Et Dieu dans sa miséricorde lui livra ses ennemis, & accorda aux Hongrois, la grâce de jouir du labour des peuples.

Et le Duc Arpad ayant soumis tout le pays des environs, voulut retourner vers les forêts pour chasser, & il revint le long du Danube. Alors le Duc Arpad permit aux guerriers de s'en retourner chez eux, & ayant passé dix jours dans cette forêt, il vint à la ville du Roi Attila, & ensuite à l'île de Sepel où se trouvait la Duchesse, & les femmes des Nobles.

Dans la même année le Duc Arpad eut un fils qui fut appelé Zulta, ce qui causa une grande joie aux Hongrois, & le Duc & ses nobles firent de grands festins, & ils s'amusaient à voir les jeux des jeunes gens, qui s'exerçaient devant eux, comme les agneaux s'exercent devant les béliers.